
quinta-feira, 26 de fevereiro de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ROMILDO MÁRCIO RAMOS DA COSTA, 
matricula nº. 5129265, como fiscal do convênio nº. 015/2006, 
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE e a Associação Intermunicipal 
de Idosos Pensionistas e Aposentados das Zonas Bragantina, 
Estrada e Salgado – Castanhal/PA, cujo objeto é o fornecimento 
de alimentação aos presos custodiados na delegacia de Polícia 
do Município de Castanhal/PA.
III – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONVÊNIO
Portaria nº 209/2009-GAB.SUSIPE

                    Belém, PA, 13 de Fevereiro de 2009
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ABÍLIO TAVARES FERREIRA FONSECA, 
matricula nº. 5431212, como fiscal do convênio nº. 001/2007, 
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Municipal de SÃO 
SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA, cujo objeto é o fornecimento 
de alimentação aos presos custodiados na delegacia de Polícia 
do Município de São Sebastião da Boa Vista/PA.
III – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DO CONVÊNIO
Portaria nº 179/2009-GAB.SUSIPE

                    Belém, PA, 13 de Fevereiro de 2009
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor SILVIO ROGÉRIO FRANCO DE ARAÚJO, 
matricula nº 5773741, como fiscal do convênio nº 007/2009, 
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Municipal de URUARÁ/
PA, cujo objeto é o fornecimento de alimentação aos presos 
custodiados na delegacia de Polícia do Município de Uruará/PA.
III – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

EXTRATO DE PORTARIA
Portaria nº 237/2009- Gab. SUSIPE                   
Belém/PA, 20 de fevereiro de 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MÁRCIO MOTA DE JESUS, matrícula nº 
8400582, como fiscal do Contrato nº 010/2009/SUSIPE, cujo 
objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios (Lote I – carne 
bovina) para o Centro de Recuperação de Tomé-Açu, prazo 
de vigência de 21/02/2009 à 20/02/2010, celebrado entre a 
Empresa Moriá Comércio e Representação de Alimentos Ltda e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

Portaria nº 238/2009- Gab. SUSIPE                   
Belém/PA, 20 de fevereiro de 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MÁRCIO MOTA DE JESUS, matrícula 
nº 8400582, como fiscal do Contrato nº 011/2009/SUSIPE, 

cujo objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios (Lote II 
– frango congelado) para o Centro de Recuperação de Tomé-
Açu, prazo de vigência de 21/02/2009 à 20/02/2010, celebrado 
entre a Empresa Moriá Comércio e Representação de Alimentos 
Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

Portaria nº 239/2009- Gab. SUSIPE                   
Belém/PA, 20 de fevereiro de 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MÁRCIO MOTA DE JESUS, matrícula nº 
8400582, como fiscal do Contrato nº 012/2009/SUSIPE, cujo 
objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios (Lote III – 
charque bovino) para o Centro de Recuperação de Tomé-Açu, 
prazo de vigência de 21/02/2009 à 20/02/2010, celebrado 
entre a Empresa P E Lobo de Melo - ME e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

Portaria nº 240/2009- Gab. SUSIPE                   
Belém/PA, 20 de fevereiro de 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MÁRCIO MOTA DE JESUS, matrícula nº 
8400582, como fiscal do Contrato nº 013/2009/SUSIPE, cujo 
objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios (Lote IV – 
hortaliças e legumes) para o Centro de Recuperação de Tomé-
Açu, prazo de vigência de 21/02/2009 à 20/02/2010, celebrado 
entre a Empresa P E Lobo de Melo - ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

Portaria nº 241/2009- Gab. SUSIPE
Belém/PA, 20 de fevereiro de 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MÁRCIO MOTA DE JESUS, matrícula nº 
8400582, como fiscal do Contrato nº 014/2009/SUSIPE, cujo 
objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios (Lote V – 
temperos) para o Centro de Recuperação de Tomé-Açu, prazo 
de vigência de 21/02/2009 à 20/02/2010, celebrado entre a 
Empresa Moriá Comércio e Representação de Alimentos Ltda e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

Portaria nº 242/2009- Gab. SUSIPE                   
Belém/PA, 20 de fevereiro de 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MÁRCIO MOTA DE JESUS, matrícula 
nº 8400582, como fiscal do Contrato nº 015/2009/SUSIPE, 
cujo objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios (Lote VI 
– estivas em geral) para o Centro de Recuperação de Tomé-
Açu, prazo de vigência de 21/02/2009 à 20/02/2010, celebrado 
entre a Empresa Moriá Comércio e Representação de Alimentos 

Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

Portaria nº 244/2009- Gab. SUSIPE                   
Belém/PA, 20 de fevereiro de 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MÁRCIO MOTA DE JESUS, matrícula nº 
8400582, como fiscal do Contrato nº 016/2009/SUSIPE, cujo 
objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios (Lote VII – pão 
francês) para o Centro de Recuperação de Tomé-Açu, prazo 
de vigência de 21/02/2009 à 20/02/2010, celebrado entre 
a Empresa P E Lobo de Melo - ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 010/2009/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa MORIÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE ALIMENTOS 
LTDA (CNPJ nº 07.969.625/0001-05)
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (Lote I – Carne 
bovina) para atender às necessidades do Centro de Recuperação 
de Tomé-Açu.
Vigência: 21/02/2009 a 20/02/2010
Valor: R$ R$ 81.504,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20/02/2009
Ordenador Responsável: JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Endereço do Contratado: TV. Nove de Janeiro, nº 2110, Ed. Wall 
Street, sala 05, bairro Cremação, Cep: 66.063-260, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 011/2009/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa MORIÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE ALIMENTOS 
LTDA (CNPJ nº 07.969.625/0001-05)
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (Lote II – 
Frango congelado) para atender às necessidades do Centro de 
Recuperação de Tomé-Açu.
Vigência: 21/02/2009 a 20/02/2010
Valor: R$ R$ 28.991,58
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20/02/2009
Ordenador Responsável: JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Endereço do Contratado: TV. Nove de Janeiro, nº 2110, Ed. Wall 
Street, sala 05, bairro Cremação, Cep: 66.063-260, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 012/2009/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa P E LOBO DE MELO - ME (CNPJ nº 05.298.820/0001-
25)
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (Lote III – 
Charque bovino) para atender às necessidades do Centro de 
Recuperação de Tomé-Açu.
Vigência: 21/02/2009 a 20/02/2010
Valor: R$ R$ 9.310,56
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20/02/2009
Ordenador Responsável: JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Endereço do Contratado: Rua Newton Miranda, nº 50, Sala 01, 
bairro Castanheira, Cep: 67118-420, Ananindeua/PA.


